unidades, quando a diferença entre os dois custos inverte de sinal. Para encontra essa

quantidade variou-se a quantidade até que essa diferença se aproximasse de zero. Este

ponto de encontro das duas curvas será de 583,33 unidades e este apresentado de forma

gráfica abaixo.

Figura 28 - avaliação das diferenças entre custos totais das duas rotas

127

Fonte: elaboração própria

Também é possível encontrar diretamente esse ponto utilizando a equação

desenvolvida anteriormente:

1 3 1 3

2 2

(K K ). (K K )

K K
y

 (101)

Que para as duas alternativas seria em análise seria:

1 3 1 3

2 2

(K K ). (K K )

K K

B B A A

A B

y

Substituindo os dados:

(530 150). (600 150)

8,88 9,00
y

Assim:

70

0,12

y 583,33

y

128

Outro fator importante na análise é a robustez do modelo em relação a erros ou

diferenças em ralação a quantidade encomendada, conforme comentado por Bertaglia

(2006) e Slack (2002).

Partindo do exemplo da rota A, têm-se os seguintes resultados de custos totais:

Quadro 20 - Sensibilidade do custo total em relação às variações do Lote de encomenda

% variação em Y y Cta % variação no Cta

-20% 547,85 $   55.216,86 0,69%

-10% 616,33 $   54.952,80 0,20%

0% 684,81 $   54.840,84 0,00%

10% 753,29 $   54.839,52 0,00%

20% 821,77 $   54.921,16 0,15%

50% 1.027,22 $   55.497,96 1,20%

100% 1.369,62 $   57.067,73 4,06%

Para a rota A, uma variação de 20 % para mais na quantidade encomendada irá

impactar em apenas 0,15 % no aumento dos custos totais, em comparação com o custo

mínimo. Nota-se que mesmo para uma variação grande (de 50% ou mesmo 100%) o

aumento não é proporcional. Uma diferença de 50% para mais no lote irá aumentar o

custo total em 1,2 % e um aumento de 100% irá aumentar em 4,06%.

Consequentemente, é possível concordar com os autores quanto à robustez do

modelo. Mesmo com quantidades encomendadas diferentes das ideais ou até mesmo

com diferenças nos levantamento ou mesmo na apropriação dos custos o modelo ainda